
 

 

COMUNE DI ASSEMINI 
 

 

Determinazione del Dirigente N. 1094 del 12/10/2020 del Registro Generale 

 

Servizio Lavori Pubblici - Espropriazioni 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 1094 DEL: 12/10/2020 

 

 

 
 

OGGETTO: 
PROCEDURA SU SARDEGNA CAT RFQ_355570 PER AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLA VULNERABILITÀ SISMICA DELLA 
SCUOLA SECONDARIA 1 GRADO G. PASCOLI CUP B52G19000610006  
CIG 8348837E3B. APPROVAZIONE DEI VERBALI DI GARA, ELENCO 
DEGLI AMMESSI ED ESCLUSI  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Provincia di Cagliari 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

Servizio Lavori Pubblici - Espropriazioni 
          
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   
 
OGGETTO: PROCEDURA SU SARDEGNA CAT RFQ_355570 PER 

AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLA 
VULNERABILITÀ SISMICA DELLA SCUOLA SECONDARIA 1 GRADO 
G. PASCOLI CUP B52G19000610006  CIG 8348837E3B. 
APPROVAZIONE DEI VERBALI DI GARA, ELENCO DEGLI AMMESSI 
ED ESCLUSI 

 
Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici - Espropriazioni 

Visto il Decreto del Sindaco n° 3 del 02.09.2020 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

Responsabile della Posizione Organizzativa per i Servizi Lavori Pubblici - Espropriazioni, che legittima il 

sottoscritto ad emanare il presente provvedimento, non sussistendo, salve situazioni di cui allo stato non vi è 

conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

Visti: 

 lo Statuto Comunale vigente; 

 il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n.190 del 22.11.2010 e modificato con Deliberazioni di Giunta 

Comunale n. 38 del 28.02.2014 e n. 80 del 29.05.2020; 

 il vigente Regolamento di Contabilità approvato con delibera C.C. n. 36 del 21.12.2016; 

 il vigente Regolamento dei controlli interni approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 

del 03.06.2020; 

 il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e programma per la trasparenza e l’integrità 

triennio 2020/2022, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 31.01.2020; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 28.02.2020 ha disposto l’approvazione della nota di 

aggiornamento D.U.P. 2020/2022 e il bilancio di previsione triennio 2020/2022 e relativi allegati; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 11.03.2020, esecutiva ai sensi di legge, recante ad 

oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2020 - 2022 Assegnazione risorse 

finanziarie”, così come integrata dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 04.08.2020, 

esecutiva ai sensi di legge; 



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 636 del 25.06.2020 con la quale: 

 è stata indetta ai sensi dell’art. 58 e 36 comma 2 lett. c-bis) del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i una 

procedura di gara per l’affidamento dei lavori di “Adeguamento alla vulnerabilità sismica della scuola 

secondaria 1° grado G. Pascoli” previa consultazione di 15 operatori economici con la procedura 

telematica del confronto concorrenziale Richiesta di Offerta (R.d.O.) nella centrale unica di 

committenza regionale denominata “SardegnaCat”, da aggiudicare mediante il criterio del minor prezzo 

ex art. 36, comma 9bis del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

 si approvava la lettera di invito con i relativi allegati per la Procedura negoziata di cui l’art. 36, comma 2 

lett. c-bis) del D.Lgs 50/2016 mediante RdO (Richiesta di Offerta) su Sardegna CAT, invitando a 

presentare offerta almeno quindici operatori economici iscritti alla categoria merceologica “AQ22AA24” 

OG1-edifici civili industriali, scelti mediante selezione dal sistema; 

 si prenotava l’impegno dell’importo necessario a bandire la presente procedura per un importo di  

€ 555.100,00 al lordo di IVA al 22%, nel bilancio comunale cap. 252610 con l’esigibilità della spesa per 

l’anno 2020; 

Considerato che in data 06.07.2020 è stata pubblicata la gara sulla piattaforma telematica Sardegna CAT 

rfq_355570 con invito rivolto agli operatori economici preventivamente iscritti nella categoria merceologica 

“AQ22AA24” OG1-edifici civili industriali nel seguito indicati: 

N° invitati Denominazione Operatore economico Partita Iva 

1 2AC COSTRUZIONI S.N.C. 02413470929 

2 Cabboi Costruzioni & C. S.a.s. 02731590929 

3 COS. MAT. SRL 02725560920 

4 Costruzioni Edili Palmas Albino 00096790951 

5 Edilizia Bandini snc  02627290923 

6 Francesco Rais s.r.l unipersonale 02998350926 

7 FRIDA COSTRUZIONI SRL  01151940911 

8 G.R.S. COSTRUZIONI SRL 02432160923 

9 I.C.E. DI MILIA SIMONE 02472420922 

10 I.S.O.F. S.R.L. 00452400922 

11 Ditta CEIET SRL 03048710929 

12 IMPRESA COSTRUZIONI DI BOI PIER PAOLO E FIGLI SRL 02659920926 

13 IMPRESA COSTRUZIONI GEOM. DARIO ISOLA 002069470926

14 IMPRESA VINCENZO RINALDI 03090930920 

15 INFRASTRUTTURE SRL 02480610928 

16 MARCO PITZALIS  00452510928 

17 N.T.C. Costruzioni Generali S.r.l. 03138100924 

18 NONNIS COSTRUZIONI SRL  03485930923 

19 NOVAPA S.R.L 08706000968 

20 ORRU' FLORIANA 02057060929 

Richiamati i verbali di gara n.1 e 2, relativamente alla fase di verifica della documentazione amministrativa 
della procedura di affidamento; 

 

 



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

Rilevato che: 

 nel termine previsto per la ricezione delle offerte, stabilito per il giorno 22.07.2020 ore 11:30, sono 

state trasmesse n. 9 (nove) istanze di partecipazione alla procedura di gara da parte dei seguenti 

operatori economici: 

N° partecipanti Denominazione Operatore economico 
1 NOVAPA S.R.L CAGLIARI 

2 NONNIS COSTRUZIONI SRL 

3 N.T.C. Costruzioni Generali S.r.l. 

4 INFRASTRUTTURE SRL 

5 IMPRESA COSTRUZIONI DI BOI PIER PAOLO E FIGLI SRL

6 Ditta CEIET SRL 

7 I.S.O.F. S.R.L. 

8 I.C.E. DI MILIA SIMONE 

9 2AC COSTRUZIONI S.N.C. 

 in data 21.09.2020, come da verbale di gara n. 1, il Presidente del Seggio ha proceduto all’apertura e 

alla verifica dei documenti all’interno della busta virtuale denominata “Busta di Qualifica” dei primi sette 

operatori economici, disponendo l’apertura delle due successive buste alla data del 25.09.2020 ore 

09:00, giusta comunicazione trasmessa sul portale SardegnaCAT; 

 in data 25.09.2020, come da verbale di gara n. 2, il Presidente del Seggio ha proceduto all’apertura e 

alla verifica dei documenti all’interno della busta virtuale denominata “Busta di Qualifica” dei restanti 

operatori economici; 

 sono state riscontrate carenze sulla documentazione presentata da parte di alcuni degli operatori 

economici partecipanti per il quale si è reso pertanto necessario attivare il sub-procedimento del 

soccorso istruttorio ex art. 83, comma 9, del D.Lgs 50/2016; 

 è stata riscontrata una carenza non sanabile per l’operatore economico Ditta CEIET Srl in quanto, in 

luogo della garanzia provvisoria richiesta al punto 14.1 della lettera di invito, è stato caricato il modulo 

B relativo all’offerta economica, violando quindi il principio di segretezza dell’offerta economica; 

 con nota UT datata 28.09.2020 protocollo n. 35078, a firma congiunta del Responsabile del Servizio e 

del Responsabile unico del Procedimento, è stata comunicata l’esclusione dalla gara all’operatore 

economico di cui sopra; 

 entro il termine previsto dal soccorso istruttorio, di cui sopra, è stata integrata la documentazione 

richiesta; 

 in data 12.10.2020 il Responsabile Unico del Procedimento ha verificato la documentazione integrata 

dichiarandone la regolarità; 

Considerato che a seguito della valutazione della documentazione amministrativa di qualifica gli operatori 

economici ammessi ed esclusi alla successiva fase della procedura di gara risultano indicati qui di seguito: 

N° partecipanti Denominazione Operatore economico Esito 
1 NOVAPA S.R.L CAGLIARI Ammesso 

2 NONNIS COSTRUZIONI SRL Ammesso 

3 N.T.C. Costruzioni Generali S.r.l. Ammesso 

4 INFRASTRUTTURE SRL Ammesso 



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

5 IMPRESA COSTRUZIONI DI BOI PIER PAOLO E FIGLI SRL  Ammesso 

6 Ditta CEIET SRL Escluso 

7 I.S.O.F. S.R.L. Ammesso 

8 I.C.E. DI MILIA SIMONE Ammesso 

9 2AC COSTRUZIONI S.N.C. Ammesso 

Visti: 

 il D. Lgs 267/2000; 

 il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 la L.R. n. 8/2018; 

 la L. 136/2010; 

 il D.Lgs 33/2013; 

Rilevato che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 

sul patrimonio dell’Ente; 

Dato atto che si esprime parere favorevole di regolarità tecnica e la correttezza giuridico amministrativa sul 

presente provvedimento e di attestarne la regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi 

dell’art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. e degli articoli 4 e 5 del Regolamento comunale sui controlli 

interni; 

DETERMINA 

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente; 

Di approvare i verbali di gara i verbali di gara n. 1, 2 qui richiamati e allegati per farne parte integrante e 

sostanziale; 

Di ammettere alla successiva fase di gara i seguenti operatori economici: 

N° partecipanti Denominazione Operatore economico Esito 
1 NOVAPA S.R.L CAGLIARI Ammesso 

2 NONNIS COSTRUZIONI SRL Ammesso 

3 N.T.C. Costruzioni Generali S.r.l. Ammesso 

4 INFRASTRUTTURE SRL Ammesso 

5 IMPRESA COSTRUZIONI DI BOI PIER PAOLO E FIGLI SRL  Ammesso 

7 I.S.O.F. S.R.L. Ammesso 

8 I.C.E. DI MILIA SIMONE Ammesso 

9 2AC COSTRUZIONI S.N.C. Ammesso 

Di escludere l’operatore economico Ditta CEIET SRL, per i motivi evidenziati nel verbale di gara n. 1 del 

21.09.2020, confermati dal Responsabile Unico del Procedimento e comunicati con nota del 28.09.2020 

protocollo n. 35078; 

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento così come previsto dall’art. 29 (Principi in materia di 

trasparenza), comma 1 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. sul profilo internet del Comune di Assemini nella 

sezione Amministrazione Trasparente Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e 

degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura - Provvedimenti di esclusione e di ammissione 

procedure di affidamento; 



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

Di provvedere all’avviso, entro 5 giorni, del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti dell'art. 76, 

comma 2-bis del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

Di comunicare a mezzo PEC e sul portale SardegnaCAT il presente provvedimento a tutti i concorrenti che 

hanno formulato offerta; 

Di dare atto che: 

 il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Ing. Giuseppe Curreli; 

 alla procedura di affidamento dei lavori sono stati assegnati i seguenti codici CUP B52G19000610006 

– CIG 8348837E3B; 

 ai sensi dell’art. 204 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., avverso il presente provvedimento, è ammesso 

ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale per la Sardegna entro 30 giorni decorrenti 

dalla sua pubblicazione sul sito web del Comune di Assemini; 

Di attestare formalmente l’assenza di conflitto d’interessi del sottoscritto nell’adozione del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013, dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016 

e s.m.i. e del Codice di comportamento comunale; 

Di esprimere, sul presente atto, parere favorevole per la regolarità tecnica e la correttezza giuridico 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e degli articoli 4 e 5 del Regolamento comunale 

sui controlli interni; 

Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio ICT per la pubblicazione nel sito istituzionale del 

comune di Assemini nella sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti - Atti delle 

amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura - Provvedimenti di 

esclusione e di ammissione procedure di affidamento; 

Il presente atto osserva la normativa in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni D.Lgs n. 33/2013 e protezione dei dati personali di cui 

al D.Lgs n. 101/2018. 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici - 

Espropriazioni 
Giuseppe Izzo 

 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 

Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


